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Wahlprotokoll

1. Wahl cines Abgeordneten in den Erziehungsrat aus der Volksschul-

lehrerschaft:
Ausgeteilte Stimmazettel

Zahl der abgegebenen Stimmzettel

Einfache Votantenzahl

Zahl der leeren Stimmen

Zahl der malligebenden Stimmen
Absolutes Mehr

Stimmen erhielten:

Herr Max Suter, Primarlehrer

Herr Dr. Viktor Vogeli, Sekundarlehrer

Vereinzelte Stimmen
Ungiiltige Stimmen

1394
1334
1334
83
1251
626

844
384
4
19

Gleich der malgebenden Stimmenzahl 1251

Herr Max Suter, Primarlehrer, ist somit als Mitglied des Erziehungsrates
(aus der Volksschullehrerschaft) mit 844 Stimmen gewahlt.

2. Wahl eines Abgeordneten in den Erziehungsrat aus der Mitte der Lehrer
an den hoéheren Lehranstalten:

Ausgeteilte Stimmzettel 1394
Zahl der abgegebenen Stimmzettel 1527
Einfache Votantenzahl 1327
Zahl der leeren Stimmen 47
Zahl der mal3gebenden Stimmen 1280
Absolutes Mehr 641
Stimmen erhielten:

Herr Prof. Dr. Straumann 1265
Vereinzelte Stimmen 5
Ungultige Stimmen 10

Gleich der mal3gebenden Stimmenzahl 1280

Herr Prof. Dr. Straumann ist somit als Mitglied des Erzichungsrates (aus der
Mitte der Lehrer an den hoheren Lehranstalten) mit 1265 Stimmen gewahlt.

Ziirich, den 8. Juni 1959.

Der Prasident des Wahlbiiros: gez. Wijcik
Der Vizeprasident des Wahlbiiros: gez Seller
Die Mitglieder: 5 Mitunterzeichner

Siehe «Pddagogischer Beobachter» Nr. 17, vom 25. September 1959, S. 65: Erkliarung des Synodalvorstandes
zum Problem der Wahl eines Abgeordneten der Volksschullehrerschaft in den Erziehungsrat (Mittei-
lung c). — Vgl. auch Fahresbericht S. 41/42 und S. 47-49.
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