

**Zeitschrift:** Bericht über die Verhandlungen der Zürcherischen Schulsynode  
**Herausgeber:** Zürcherische Schulsynode  
**Band:** 126 (1959)

**Rubrik:** Wahlprotokoll

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 06.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Wahlprotokoll

### 1. Wahl eines Abgeordneten in den Erziehungsrat aus der Volksschul-lehrerschaft:

Ausgeteilte Stimmzettel	1394
Zahl der abgegebenen Stimmzettel	1334
Einfache Votantenzahl	1334
Zahl der leeren Stimmen	83
Zahl der maßgebenden Stimmen	1251
Absolutes Mehr	626
Stimmen erhielten:	
Herr Max Suter, Primarlehrer	844
Herr Dr. Viktor Vögeli, Sekundarlehrer	384
Vereinzelte Stimmen	4
Ungültige Stimmen	19
Gleich der maßgebenden Stimmenzahl	1251

Herr Max Suter, Primarlehrer, ist somit als Mitglied des Erziehungsrates (aus der Volksschullehrerschaft) mit 844 Stimmen gewählt.

### 2. Wahl eines Abgeordneten in den Erziehungsrat aus der Mitte der Lehrer an den höheren Lehranstalten:

Ausgeteilte Stimmzettel	1394
Zahl der abgegebenen Stimmzettel	1327
Einfache Votantenzahl	1327
Zahl der leeren Stimmen	47
Zahl der maßgebenden Stimmen	1280
Absolutes Mehr	641
Stimmen erhielten:	
Herr Prof. Dr. Straumann	1265
Vereinzelte Stimmen	5
Ungültige Stimmen	10
Gleich der maßgebenden Stimmenzahl	1280

Herr Prof. Dr. Straumann ist somit als Mitglied des Erziehungsrates (aus der Mitte der Lehrer an den höheren Lehranstalten) mit 1265 Stimmen gewählt.

Zürich, den 8. Juni 1959.

Der Präsident des Wahlbüros: gez. *Wójcik*  
 Der Vizepräsident des Wahlbüros: gez. *Zeller*  
 Die Mitglieder: 5 Mitunterzeichner

Siehe «Pädagogischer Beobachter» Nr. 17, vom 25. September 1959, S. 65: Erklärung des Synodalvorstandes zum Problem der Wahl eines Abgeordneten der Volksschullehrerschaft in den Erziehungsrat (Mitteilung c). — Vgl. auch Jahresbericht S. 41/42 und S. 47–49.